Setelah menunaikan ibadah haji beliau

mengganti namanya dengan Abdul Karim lalu melekat pada namanya gelar

Tuanku. Lengkaplah nama ayah Hamka itu menjadi Tuanku Syeikh Abdul Karim

bin Amrullah. Beliau adalah pelopor gerakan pembaharuan Islam (tajdid) di

Minangkabau. Terlahir pada Ahad, 17 Safar 1296 H/10 Februari 1879 M di

Kepala Kebun, Betung Panjang, Nagari Sungai Batang, Maninjau, Minangkabau,

Luhak Agam, Sumatera Barat, Haji Rasul adalah putera seorang ulama

berpengaruh di Nagari Sungai Batang yang kemudian lebih dikenal sebagai

wilayah Nagari Danau (Maninjau) bernama Syeikh Muahammad Amrullah.13

merumuskan dirinya sebagai gerakan itu. Alasan utama bagi sebutan tersebut

adalah karena Muhammadiyah telah banyak berperan penting dalam

perubahan kehidupan sosial keagamaan di Indonesia sejak awal berdirinya.59

Muhammadiyah didirikan di Kampung Kauman Yogyakarta, pada

tanggal 8 Dzulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 oleh seorang yang bernama

Muhammad Darwis, kemudian dikenal dengan KH. Ahmad Dahlan atas saran

murid-muridnya dari Budi Utomo untuk mendirikan sebuah lembaga yang

permanen.60

Muhammadiyah sebagai kelompok ”Islamic-Modernism”, yang lebih

terfokus bergerak membangun “Islamic society” (masyarakat Islam) daripada

110 Taqlid (Arab: تقليد) adalah mengikuti pendapat orang lain tanpa mengetahui sumber atau

alasannya. Lihat Wikipedia, Taklid, https://id.wikipedia.org/wiki/Taklid akses : 12 April 2017

111 Aisyiyah sebagai salah satu organisasi ortonom bagi Wanita Muhammadiyah yang

didirikan di Yogyakarta pada 27 Rajab 1335 H bertepatan dengan 19 Mei 1917 oleh Nyai Ahmad

Dahlan. Menjelang usia seabad, 'Aisyiyah yang merupakan komponen perempuan

Persyarikatan Muhammadiyah telah memberikan corak tersendiri dalam ranah sosial, pendidikan,

kesehatan, dan keagamaan yang selama ini menjadi titik tolak gerakannya.